
D.R.S. n° 5954 

Servizio 5– U.O.S05.01 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

Dipartimento Regionale Agricoltura 

Il Dirigente del Servizio 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la L.R. dell’ 08-07-1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. del 25 maggio 2022, n° 13 Legge di stabilità regionale 2022-2024;  

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022, n° 14“Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio 2022, n° 265 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2022-2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 punto 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.Lgs. n° 123 del 30-06-2011 art.9 comma 1 e successive modifiche; 

VISTA la L.R. n° 7 del 21-05-2019 concernente le disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTO il D.D.G. n° 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento dell’attività di controllo di 

alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2518 dell’08-06-2020 con il quale è stato conferito al Dott. Dario 

Cartabellotta l’incarico di Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della Delibera di Giunta 

Regionale n° 200 del 28-05-2020; 

VISTO il D.D.G. n° 2437 del 14-06-2022 con il quale è stato conferito al Dott. Bruno Lo Bianco 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia”; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 16-06-2022 a seguito di riorganizzazione Dipartimentale, 

l’Area 5 è stata denominata Servizio 5 “ Qualità e Marketing Brand Sicilia”; 

VISTA la legge 499/99 del 23-12-1999, art. 1, avente per oggetto la razionalizzazione degli 

interventi nei settori agricolo, agro-alimentare, agroindustriali e forestale; 

VISTA la proposta economica di € 70.000,00 (IVA inclusa) del 15 dicembre 2021 assunta al 

protocollo in data 29-12-2021 al n° 83995, presentata dall’ Associazione Italiabio, con sede 

legale a Torino Corso Racconigi, 51 CAP 10139 C.F. 95605290014, per la realizzazione del 

“Concorso Biodivino 2022, i Vini Bio e Biodinamici” da realizzarsi a San Martino delle 

Scale Monreale (PA) dal 24 al 26 giugno 2022; 

VISTO l’atto di indirizzo a firma dell’On. Assessore, prot. Gab. 11457 del 24-12-2021, pervenuta a 

questa Area 5 dalla Direzione Generale a mezzo mail del 27-12-2021, con il quale si 

dispone la partecipazione dell’Assessorato ad eventi di risalto proposti da soggetti privati 

per la promozione dei prodotti agroalimentari di qualità, per un totale complessivo di € 

2.000.000,00 (euro duemilioni/00) a valere sul capitolo 143307 – Contributi per la 

Razionalizzazione degli Interventi nel settore Agricolo ed Agroalimentare di competenza del 

Dipartimento Agricoltura – ed in particolare per la manifestazione “Concorso Biodivino 

2022, i Vini Bio e Biodinamici”; 



VISTO il programma di valorizzazione prodotti agricoli e agroalimentari del Brand Sicilia, prot. n° 

83649 del 27-12-2021, con cui il Dirigente Generale dispone, tra l’altro, la partecipazione 

dell’Assessorato ad eventi di risalto per la promozione dei prodotti agroalimentari di qualità; 

VISTO il D.D. n° 2022 del 30-11-2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana, con cui sono stati impinguati, a seguito di variazione di bilancio, i 

capitoli di spesa; 

VISTA la nota del 30-12-2021 prot. 84214 a firma del Direttore Generale con la quale nomina il 

Dott. Bruno Lo Bianco Responsabile Unico del Procedimento -RUP; 

VISTO il D.D.G. n° 5498 del 30-12-2021, con il quale è stato assunto l’impegno di € 70.000,00 

(IVA inclusa) sul capitolo 143307 per la realizzazione del “Concorso Biodivino 2022, i Vini 

Bio e Biodinamici” da realizzarsi a San Martino delle Scale Monreale (PA) dal 24 al 26 

giugno 2022; 

VISTO il CUP assegnato al progetto G88H22000500003 

VISTO il CIG assegnato all’iniziativa n° 8410115; 

CONSIDERATO che il contributo in argomento rientra tra quelli finanziabili con i fondi della 

legge 499/99; 

VISTO il D.R.S. n° 2554 del 24-06-2022, con il quale è stata approvata la convenzione stipulata tra 

l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, Dipartimento Agricoltura e l’Associazione Italia Bio; 
VISTA la nota del 09-06-2022 pervenuta il 17-06-2022 e assunta al protocollo in data 21-06-2022 al 

numero 62416, con la quale l’ Associazione Italiabio comunica che a far data dal 12-04-2022 il 
nuovo Presidente e Legale rappresentante è il Sig. Calogero Alaimo Di Loro nato a Racalmuto 
(AG) il 16-08-1964, il trasferimento della sede legale dell’associazione da Torino a Racalmuto 
(AG) in Via Regina Elena, 3 CAP 92020 e contestualmente chiede un’anticipazione del 
40% dell’importo di progetto, pari ad € 28.000,00 così come previsto all’art. 3 della 
convenzione approvata; 

VISTA la polizza fidejussoria n° 1882173 del 16-06-2022 della compagnia “Elba 
Assicurazioni S.P.A.” rilasciata dall’agenzia Assistudio s.r.l. di Palermo cod. 032 di € 
28.000,00 a copertura della somma richiesta come anticipazione; 

VISTA la comunicazione antimafia del Ministero dell’Interno del 12-07-2022 prot. n° 
0099679_20220630; 

VISTA l’autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 del 28-09-2022 con la quale il 

Rappresentante Legale dell’Associazione Italia Bio dichiara che la stessa non ha personale 

dipendente e pertanto non è soggetto a DURC; 
VISTA la visura on line di Equitalia del 28-09-2022 n° 202200003291018; 
VISTO il D.R.S. n° 4045 del 29-09-2022 con cui veniva liquidata la somma di € 28.000,00 a 

copertura della somma richiesta come anticipazione; 
VISTA la rendicontazione e relativi giustificativi di spesa del 20-11-2022 e successiva integrazione 

del 04-12-2022 assunte al protocollo rispettivamente in data 22-11-2022 e il 06-12-2022 ai 

numeri 178111 e 184110 per un totale complessivo di € 69.997,58 trasmessa 

dall’Associazione Italia Bio per la realizzazione dell’evento denominato “Concorso 

Biodivino 2022, i Vini Bio e Biodinamici” svoltosi San Martino delle Scale Monreale (PA) 

dal 24 al 26 giugno 2022; 

VISTA la relazione del 13-12-2022 a firma del Funzionario Giosuè Maniaci con la quale approva la 

rendicontazione della spesa per l’evento denominato “Concorso Biodivino 2022, i Vini Bio 

e Biodinamici” per € 69.997,58 e ammette la liquidazione della rimanente somma pari a € 

41.997,58 al netto dell’anticipazione già ricevuta; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione dell’importo di € 41.997,58 in favore 

dell’Associazione Italia Bio, con sede legale a Racalbuto (AG) in via Regina Elena, 3 

C.F. 95605290014, esercizio finanziario 2022, a valere sul cap. 147311; 

VISTA la L.R. 12/08/2014, n. 21 art. 68 – obbligo pubblicazione decreti e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO l’art. 18 del D.L. n. 83 del 22-06-2012, convertito in legge n° 134 del 7 agosto 2012; 



VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;  

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

DECRETA 
 

Art. 1) In conformità alle premesse, è liquidata la somma di € 41.997,58 in favore 

dell’Associazione Italia Bio con sede legale in Racalbuto (AG) in via Regina Elena, 3 

C.F. 95605290014 con accredito presso Bancaetica IBAN: 

IT07Q0501804600000017192089 Ag. 11 di Palermo, quale saldo per la realizzazione 

dell’evento denominato “Concorso Biodivino 2022, i Vini Bio e Biodinamici” svoltosi 

a San Martino delle Scale Monreale (PA) dal 24 al 26 giugno 2022. 

Art. 2) Alla predetta somma di € 41.997,58 (IVA inclusa) si farà fronte con l’impegno assunto 

con il D.D.G. n° 5498 del 30-12-2021 citato nelle premesse, mediante l’emissione di 

un mandato di pagamento sul capitolo 143307 codice SIOPE U1.04.03.99.999 del 

Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2022. 

Art. 3) Al pagamento di cui all’art. 1 si provvederà con successivo mandato di pagamento 

all’apertura del nuovo esercizio finanziario. 

E’ accertata una economia di spesa a seguito dei servizi resi pari a € 2,42. 

 

Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale Agricoltura per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. del 15.04.2021 n. 9. 

 

Palermo, lì 20.12.2022 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 5 

Dott. Bruno Lo Bianco 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-20T15:28:37+0100
	BRUNO LO BIANCO




